BCM-206

Public Finance / (लोक वित्त)

Bachelor of Commerce (B.Com.-17) Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION-A / (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. $(3\times15=45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। 1. Define public finance and differentiate between public finance and private finance. What is the importance of public finance in developing economics?

लोक वित्त को परिभाषित कीजिए तथा लोक वित्त एवं निजी वित्त में अन्तर कीजिए। विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में लोक वित्त का क्या महत्व है?

2. What is the meaning of public Revenue? Discuss various sources of public Revenue and explain their importance.

सार्वजनिक आय का क्या अर्थ है? सार्वजनिक आय के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए तथा उनका महत्व समझाइए।

3. Explain clearly the distinction between Impact of tax and Incidence of tax. Discuss the factors determining incidence or shifting of tax.

कराघात एवं करापात में अन्तर को स्पष्ट रूप में समझाइए। कर भार अथवा कर विवर्तन को निर्धारित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

4. Give the main sources of revenue of the state governments in India.

भारत में राज्य सरकारों की आय के मुख्य स्रोतों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the meaning and importance of budget. How it is prepared, passed and executed in India? बजट के अर्थ एवं महत्व का विवेचन कीजिए। भारत में इसको किस प्रकार तैयार, पारित एवं क्रियान्वित किया जाता है?

SECTION-B / (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the theory of maximum social advantage.
 अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त का व्याख्या कीजिए।
- 2. Write the principles of public expenditure. सार्वजनिक व्यय के सिद्धान्तों को लिखिए।
- 3. What is the difference between direct and indirect tax?

प्रत्यक्ष कर एवं अप्रत्यक्ष कर में क्या अन्तर है?

- Explain main objectives of public debt.
 सार्वजनिक ऋण के प्रमुख उद्देश्य बतलाइए।
- 6. Discuss the features of Fedral finance system in India.
 - भारत में संघीय वित्त व्यवस्था की विशेषताएं बतलाइए।
- 7. What are the effects of deficit financing system? घाटे की वित—व्यवस्था के प्रभाव क्या है?
- 8. Discuss the objectives of fiscal policy. राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
